

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động của Hội đồng nhân dân 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Trong 6 tháng đầu năm 2022, thực hiện Nghị quyết số 177/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của HĐND huyện về thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 28/7/2021 về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022. Thường trực HĐND huyện đã tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác và đạt được những kết quả cụ thể, như sau:

#### I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022:

##### 1. Thực hiện chức năng quyết định của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã phối hợp với UBND huyện tổ chức thành công 02 Kỳ họp thứ Năm và kỳ họp thứ Sáu (chuyên đề) - HĐND huyện khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 đúng quy trình, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; đồng thời, chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện để tổ chức Kỳ họp thứ Bảy, Hội đồng nhân dân huyện khóa XIII.

- Tại kỳ họp thứ Năm - HĐND huyện khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 đã thông qua 8 Nghị quyết<sup>1</sup>, tại kỳ họp thứ Sáu (chuyên đề) - HĐND huyện khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 đã thông qua 14 Nghị quyết<sup>2</sup>, sau các kỳ họp đã ban hành kịp thời thông báo kết quả Kỳ họp đúng quy định.

<sup>1</sup>Tại kỳ họp thứ Năm, HĐND huyện đã xem xét, thông qua 8 nghị quyết việc cho thôi nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2022; thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; thông qua kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2022; phân bổ dự toán ngân sách huyện và phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2022; Quyết định điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng khu Công viên đồi thông thị trấn Đak Đoa, huyện Đak Đoa, tỉnh Gia Lai; Quyết định điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng Khu Trung tâm hành chính huyện, kết hợp khu dân cư thị trấn Đak Đoa, huyện Đak Đoa, tỉnh Gia Lai; về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022.

<sup>2</sup>Tại kỳ họp thứ Sáu (Chuyên đề), HĐND huyện đã xem xét, thông qua 14 nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án đường vào xã Hneng; về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án trụ sở HĐND và UBND xã Hà Bàu; về chủ trương đầu tư dự án điện trang trí đường Trần Hưng Đạo và khu trung tâm hành chính huyện Đak Đoa; về chủ trương đầu tư dự án hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí đường Nguyễn Huệ, thị trấn Đak Đoa; về chủ trương đầu tư dự án hệ thống điện trang trí kết hợp chiếu sáng đường Wừu và các hoa viên, các tuyến đường nội thôn Piom; về việc chủ trương đầu tư dự án Trường THCS Dân tộc nội trú huyện Đak Đoa; về chủ trương đầu tư dự án hệ thống điện chiếu sáng đường Trần Phú (đoạn Lê Lợi - Trần Hưng Đạo), thị trấn Đak Đoa; về chủ trương đầu tư dự án nhà làm việc Công an xã Kon Gang, huyện Đak Đoa; về chủ trương đầu tư dự án hệ thống điện chiếu sáng các tuyến đường phía nam thị trấn Đak Đoa; về chủ trương đầu tư dự án hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí khu vực đảo giao thông thị trấn Đak Đoa; về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện; về việc về việc điều chỉnh kế hoạch phân bổ vốn đầu tư nguồn ngân sách Nhà nước năm 2022; về việc điều chỉnh nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước năm 2022; về việc tạm dừng bố trí vốn về việc tạm dừng bố trí vốn thuộc kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách Nhà nước năm 2022 để bổ sung nguồn kinh phí đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Trước Kỳ họp thứ Bảy - Hội đồng nhân dân huyện khóa XIII, Thường trực HĐND huyện đã họp liên tịch với các cơ quan, đơn vị liên quan để chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thứ Bảy – HĐND huyện khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026, đảm bảo đúng Luật định.

## **2. Thực hiện chức năng giám sát:**

### **2.1. Giám sát tại kỳ họp:**

Chủ tọa làm tốt vai trò trong các hoạt động điều hành, gợi ý thảo luận, phát huy trí tuệ của đại biểu HĐND huyện tham gia ý kiến vào các báo cáo được trình tại kỳ họp, giúp hoạt động giám sát tại kỳ họp được nâng lên về chất lượng.

#### **- Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp:**

Chủ tọa kỳ họp đã linh động điều hành cho đại biểu vừa thảo luận, chất vấn với thành viên UBND huyện nên đã tạo được không khí thoải mái trong phiên thảo luận chung tại Hội trường.

Chất vấn và trả lời chất vấn là hình thức giám sát quan trọng, thường xuyên trong các kỳ họp được truyền thanh trực tiếp trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện để giúp cử tri giám sát đối với hoạt động của cơ quan dân cử, của chính quyền địa phương. Tại kỳ họp thứ Năm – HĐND khóa XIII có 04 đại biểu chất vấn Chủ tịch UBND huyện, Trưởng phòng Tài chính và Kế hoạch, Trưởng phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, các ý kiến được Chủ tịch UBND huyện và các ủy viên UBND huyện giải trình và làm rõ cho các đại biểu.

### **2.2. Giám sát giữa hai kỳ họp:**

#### **2.2.1. Giám sát của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện**

Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 28/7/2021 về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022, Thường trực HĐND huyện đã chủ động xây dựng chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện và xem xét chương trình giám sát của các Ban HĐND huyện nhằm đảm bảo thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, giúp Thường trực và các Ban HĐND triển khai hoạt động giám sát đảm bảo đúng quy trình quy định. Mỗi đợt giám sát, Thường trực HĐND huyện đã ban hành quyết định thành lập đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch, đề cương chi tiết và đề nghị các cơ quan, đơn vị được giám sát chuẩn bị báo cáo; trên cơ sở quyết định và kế hoạch đã ban hành Thường trực HĐND tiến hành giám sát tại các địa phương, đơn vị. Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 02 đợt giám sát cụ thể: giám sát kết quả hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp trên địa bàn huyện theo Nghị quyết số 35/NQ-CP, ngày 16/5/2016 của Chính phủ và giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được gửi đến kỳ họp thứ Năm – HĐND huyện khóa XIII và các kỳ họp trước.

Thường trực đã triển khai và chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban HĐND huyện. Từ đầu năm đến nay, các Ban HĐND huyện đã ban hành kế hoạch, quyết định giám sát, như sau:

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện: Tổ chức 01 đợt giám sát chuyên đề về việc thành lập, quản lý và hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã trên địa bàn huyện, giai đoạn 2017-2021 theo quy định của luật thành lập Hợp tác xã.

- Ban Pháp chế HĐND huyện: Tổ chức giám sát về thực hiện pháp luật quản lý và bảo vệ rừng của các xã và việc tiếp công dân giải quyết khiếu nại tố cáo của các xã, thị trấn.

- Ban Dân tộc HĐND huyện: đã tổ chức 2 đợt giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện Điều 2 của Thông tư số 30/2019/TT-BLĐTBXH, ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động Thương binh - Xã hội về “*Hướng dẫn lập danh sách đối tượng tham gia bảo hiểm y tế do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý*” trên địa bàn huyện và giám sát việc thực hiện Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về việc “Ban hành quy định bộ tiêu chí thôn, làng đạt chuẩn nông thôn mới thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2019-2020” trên địa bàn huyện.

### **2.2.2 Giám sát của các tổ đại biểu HĐND huyện.**

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; trong 6 tháng đầu năm 2022, có 05 Tổ đại biểu thực hiện chức năng giám sát, cụ thể: Tổ đại biểu số 11 (xã Ia Băng) giám sát việc giải quyết các ý kiến của 17 hộ dân chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại thôn Hàm Rồng, xã Ia Băng; Tổ đại biểu số 05 (xã Hà Đông) giám sát kết quả thực hiện Thông tư số 30/2019/TT-BLĐTBXH, ngày 26/12/2019 của Bộ LĐTBXH về “*Hướng dẫn lập danh sách đối tượng tham gia bảo hiểm y tế do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý*” trên địa bàn xã Hà Đông từ năm 2020 đến nay; Tổ đại biểu số 1 (thị trấn Đak Đoa), Tổ đại biểu số 3 (KĐang – Tân Bình) và Tổ đại biểu số 8 (xã Glar) giám sát các ý kiến, kiến nghị cử tri tại địa bàn ứng cử.

## **3. Việc thực hiện chức năng đại diện của HĐND**

### **3.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri:**

Thường trực HĐND huyện phối hợp với Ủy ban MTTQVN huyện tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Bảy HĐND huyện khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 ở 17 xã, thị trấn với khoảng 942 cử tri tham gia, tiếp nhận 20 ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của cấp huyện.

### **3.2. Hoạt động tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn KN, TC, KN của công dân:**

Thường trực HĐND huyện đã xây dựng kế hoạch tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện vào ngày 15, 20 và ngày 25 hằng tháng và tổ chức thực hiện nghiêm kế hoạch đề ra, theo đó đã phân công cụ thể lịch tiếp công dân cho các vị đại biểu HĐND huyện.

Thường trực HĐND huyện phối hợp tiếp công dân định kỳ tại trụ sở tiếp công dân huyện, đã tiếp 111 lượt công dân kiến nghị, phản ánh liên quan đến những vấn đề như: Trễ hẹn hồ sơ đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất không đúng thực tế, không thực hiện việc tách thửa được, đề nghị kiểm tra lại hiện trạng sử dụng đất ... các vụ việc được hướng dẫn giải quyết và chuyển cơ quan có thẩm quyền và trả lời công dân, đến nay đã được phân cấp giải quyết theo quy định.

Chuyên 02 đơn của bà Mai Ra – Cư trú tại Thôn Piom, thị trấn Đak Đoa và đơn của ông Võ Tín – Cư trú tại Tổ dân phố 5, thị trấn Đak Đoa đến UBND huyện để kiểm tra, xác minh và giải quyết nội dung đơn theo đúng thẩm quyền, đến nay đã

được giải quyết xong. Thường trực HĐND huyện tiếp tục giám sát việc trả lời và giải quyết theo nội dung tố cáo, khiếu nại của công dân theo quy định của pháp luật.

#### **4. Một số hoạt động khác:**

- Thường xuyên giữ mối quan hệ phối hợp với các cơ quan liên quan, Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực HĐND các xã, thị trấn và Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện; đi cơ sở nắm tình hình hoạt động của HĐND các xã, thị trấn. Ngoài ra, Thường trực HĐND trực tiếp đến những địa bàn mà Nhân dân bức xúc, nổi cộm phát sinh để trao đổi, tiếp xúc với Nhân dân, tìm hiểu rõ vấn đề và là việc với các ngành, UBND các xã tìm giải pháp giải quyết cho Nhân dân.

- Tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động dành cho đại biểu HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tham gia cùng Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát tại địa phương.

#### **II. Đánh giá chung:**

Sáu tháng đầu năm 2022, mặc dù đối diện với nhiều khó khăn, thách thức, dịch bệnh Covid-19 tuy đã được kiểm soát nhưng vẫn còn diễn biến phức tạp, khó lường nhưng với tinh thần trách nhiệm và sự nỗ lực của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện và tập thể cán bộ, công chức Văn phòng HĐND và UBND huyện nên mọi hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện cơ bản đảm bảo kế hoạch đề ra. Các Ban HĐND huyện đã ban hành kế hoạch, đề cương giám sát 6 tháng đầu năm 2022. Hoạt động giám sát, ban hành Nghị quyết tuân thủ theo quy trình, thủ tục luật định. Hoạt động giám sát chuyên đề được tiến hành với hình thức giám sát, khảo sát phù hợp với tình hình thực tiễn trước, trong và sau thời gian phòng, chống dịch Covid-19.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc UBND huyện và các cơ quan đơn vị tổ chức triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết kỳ họp thứ Năm HĐND huyện khóa XIII đề ra, đảm bảo thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ quan trọng trong năm 2022; đôn đốc việc xem xét giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri và giải quyết đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Thường trực HĐND huyện đã phối hợp chặt chẽ với UBND, UBNDTTQVN huyện tạo điều kiện cho các đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri theo quy định.

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên theo dõi, hỗ trợ hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã, kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong quá trình hoạt động nhất là hoạt động giám sát và tổ chức các kỳ họp thường lệ. Việc theo dõi, đôn đốc thực hiện các kiến nghị sau giám sát đã được tăng cường và mang lại hiệu quả thiết thực.

Tuy nhiên, hoạt động của HĐND huyện vẫn còn một số tồn tại là: Tại kỳ họp thứ Sáu (chuyên đề) – HĐND huyện khóa XIII, Thường trực HĐND huyện chuẩn bị tài liệu chưa chu đáo nên ảnh hưởng đến chất lượng của kỳ họp; Đại biểu HĐND huyện khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ chức giám sát các ý kiến, kiến nghị của cử tri nơi mình ứng cử chưa chặt chẽ. Hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu HĐND huyện hiệu quả chưa cao, không có nhiều cuộc giám sát chuyên đề về những vấn đề phát sinh nơi mình ứng cử, việc tổng hợp ý kiến kiến nghị cử tri còn trùng lặp với các kỳ họp trước.

### III. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022

Trên cơ sở Nghị quyết tại kỳ họp thứ Năm - HĐND huyện khóa XIII đã thông qua và kết quả thực hiện nhiệm vụ trong 6 tháng đầu năm 2022, HĐND huyện khóa XIII tập trung thực hiện tốt các mặt công tác chủ yếu trong 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

1. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban của HĐND huyện tổ chức giám sát và đôn đốc các cơ quan, các ngành, các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả, phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu mà Nghị quyết kỳ họp lần thứ Năm - HĐND huyện khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 đã đề ra.

2. Trên cơ sở Chương trình giám sát năm 2022 được HĐND huyện thông qua, Thường trực HĐND huyện và các Ban của HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể trong 6 tháng cuối năm 2022 tập trung giám sát có trọng tâm, trọng điểm ở một số lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội và thực thi pháp luật và công tác dân tộc.

3. Duy trì lịch tiếp công dân. Tiếp nhận, xem xét và đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Kiểm tra đôn đốc các cơ quan liên quan giải quyết các vấn đề cử tri kiến nghị đã được trả lời tại kỳ họp.

4. Phối hợp tham gia thực hiện chương trình, kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh và tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh trên địa bàn huyện.

5. Phối hợp cùng UBND, UBMTTQVN huyện chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức tốt các kỳ họp HĐND thường lệ cuối năm 2022 đúng theo luật định, có chất lượng. Tổ chức cho các đại biểu, các tổ đại biểu tiếp xúc cử tri, báo cáo kết quả kỳ họp, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thực hiện giám sát UBND cùng các cơ quan nhà nước giải quyết dứt điểm các vấn đề cử tri và các đại biểu quan tâm đã được trả lời tại các kỳ họp. Tiếp nhận, chuyển và kiểm tra theo dõi kết quả giải quyết các đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các cơ quan hữu trách.

6. Thường xuyên duy trì nghiêm túc chế độ sinh hoạt sơ kết đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các tổ đại biểu HĐND nhất là sơ kết Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND và UBMTTQVN huyện và chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, hàng quý theo đúng quy định.

7. Tổ chức cho Đại biểu HĐND huyện đi học tập, trao đổi kinh nghiệm Đại biểu HĐND tại các tỉnh phía Bắc.

8. Tổ chức các phiên giải trình, chất vấn giữa hai kỳ họp với các vấn đề nổi cộm được dư luận quan tâm đúng luật định. *vt*

#### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, HD *vt*

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
PHÓ CHỦ TỊCH**

*Trần Minh Chấn*  
**Trần Minh Chấn**